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Næste skoleår tilbyder Duborg-Skolen ingen kunstprofil til de nye gymna-
sielever. Der har ganske enkelt ikke været interesse nok.

BILLEDKUNST
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Som kunstlærer har Stefan Hesse 
kæmpet i årevis for at få oprettet 
en kunstprofil på Duborg-Skolen, 
og det lykkedes med den nye gym-
nasiereform for tre år siden.

Men næste skoleår ser det ander-
ledes ud. For få elever har vist inte-
resse for faget, så der bliver ingen 
kunstprofil. 

- Det irriterer mig grænseløst, si-
ger Stefan Hesse tørt. 

En af grundene til den manglen-
de interesse, mener han, kan fin-
des i, at kunst lige som musik og 
drama i fællesskolen i modsætning 
til tidligere går ind i en samlet valg-
fagspulje, hvor faget er ligestillet 
med eksempelvis sløjd, håndger-
ning, friluftsliv og Sydslesvig-Crew.

- Man har tænkt: »Billedkunst, 
herregud«. Man glemmer bare, at 
billedkunst også er alment dannen-
de og har referencer til mange an-
dre fag, siger Stefan Hesse.

Et eksempel er noget så simpelt 
som farver, som både fysik og bio-
logi er inde over, når man taler om 
lysets brydning og øjets evne til at 
se bestemte farver, forklarer han. 
Og så er der også helt klassisk dan-
nelse, når man går tilbage til antik-
ken, snakker proportionslære og 
postmodernisme.

- Jeg tror, man undervurderer, 
hvor stor en betydning kunstfaget 
har, siger Stefan Hesse og indrøm-
mer, at han er lidt farvet: 

- Det er klart… Jeg er billedkunst-
lærer, så for mig er det essentielt.

Det er »selvfølgelig beklageligt«, 

hvis det fornemmes, at et dannel-
sesfag som kunst ikke bliver priori-
teret, lyder det fra Skolekontoret, 
der understreger, at kunst faktisk 
er på skolernes skema:

- Det er en del af de fag, der tilby-
des i grundskolerne og fællessko-
lerne helt frem til 10. klasse. Det er 
dog i de sidste skoleår (7. til 10. klas-
se) et valgfag, hvilket gør, at det er 
afhængigt af, at eleverne vælger 
det til, lyder kommentaren fra for-
valtningsside.

I Danmark har skolerne i 7.-10. 
klasse krav om to lektioner til valg-
fag om ugen, mens Dansk Skolefor-
ening for Sydslesvig opererer med 
to-fire lektioner per uge.

Flere skal gøres interesseret
Opgaven må altså være at få flere 
unge gjort interesseret i kunst, og 
Stefan Hesse, som også er pædago-
gisk leder på Duborg-Skolen, har 
ikke tænkt sig at lade stå til. Og 
han har også en løsning.

For at vække nysgerrigheden og 
byde på endnu mere kunst, end 
skolerne rundt om i Sydslesvig 
måske kan tilbyde, foreslår Stefan 
Hesse et netværk.

- Vi kan ikke forvente, at alle sko-
ler har al ekspertise, så jeg kunne 
godt tænke mig at samle nogle, der 
vil gøre en indsats for kunstfaget, 
og få en slags »kunstbus« op at stå, 
som måske biblioteket, SdU og fri-
tidsordninger er fælles om. Den 
kan køre rundt med kunsttilbud 
og -håndværk og en kunstlærer, 
der kommer ud og laver noget med 
børnene, måske en gang om måne-
den. Jeg tror, det er den retning, vi 
skal arbejde, siger han. 

- De unge vil igen vælge kunst på 

gymnasiet, hvis de i grundskolen 
og fællesskolen har haft tid til for-
dybelse og fundet den indre ro, der 
er i faget - det er ikke tilfældigt, at 
kunst også bruges terapeutisk.

Fra Skolekontorets side håber 
man, at kunstfaget »med sine mu-
ligheder rammer de rigtige elever, 
der herefter tilvælger den studie-
retning, de ønsker, for at blive til 
unge voksne mennesker på vej ind 
i uddannelse og voksenliv«, og Ste-
fan Hesse lover, at Duborg-Skolen 
også fremadrettet beholder mulig-
heden for at oprette en kunstprofil.

Indtil den en dag igen måtte væ-
re en realitet, glæder han sig over, 
at der i det mindste kommer en på 
A. P. Møller Skolen i det kommen-
de skoleår. I øvrigt for første gang. 

Elevrådet på Harreslev-Kobbermølle Danske Sko-
le sørgede for lidt lækkert til Europeada-tilskuer-
ne.

ELEVRÅD
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

De nyligt overståede europamester-
skaber for europæiske mindretal, 
Europeda, blev spillet på flere ba-
ner nord og syd for grænsen, og og-
så Harreslev lagde græs til nogle af 
fodboldkampene.

Det ville man gerne støtte op om 
på Harreslev-Kobbermølle Danske 
Skole, hvor elevrådet samtidig så 
en mulighed for at tjene en skil-
ling. 

Derfor gik elever i 4.-6. klasse, de-
res forældre, skoleleder Franzi Be-
cher-Heidemann og lærer Monique 
Heldt i gang med at producere 

snacks i stor stil.
Lækkerierne blev solgt til fordel 

for elevrådet til kampen mellem 
Serbs in Croatia mod FC Pomak 
den 30. juni, og da der ikke var så 
mange tilskuere til den kamp, var 
der rester, som SSF solgte for ele-
verne til kampen mellem Les Ladi-
nes og Serbske Mustwo dagen efter.

Indsatsen resulterede i omkring 
200 euro til elevrådet, der gerne vil 
bruge pengene til redskaber og le-
getøj til skolegården/klasserne.

Elevrådet på Harreslev-Kobber-
mølle Danske Skole består af 12 
elever fra 4.-.6. klasse og 12 supple-
anter.

A.P. Møller Skolen har i år forsøgt sig med at anonymisere den skriftlige eksamen for 13. årgang. Evalueringen er overvejende 
positiv, så nu fortsættes initiativet.

EKSAMEN
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

»Lærerne giver bedre karakterer til 
dem, som de godt kan lide«.

Det er typisk en sådan udtalelse, 
man gør op med, når man gør prø-
ver anonyme. 

Hvis læreren ikke ved, hvilken 
elev der har skrevet en given op-
gave, vil læreren vurdere opgaven 
mere objektivt, og eleven vil såle-
des blive behandlet på den mest 
retfærdige måde.

Det er i hvert fald tanken bag bi-
as og bedømmelse af skriftlige prø-
ver og en grund til at have eksterne 
censorer, hvilket er en selvfølge, 
hvis man er vokset op i Danmark.

Det er A. P. Møller Skolens rektor, 
Jens Verdoner, og vicerektor, An-
nette Munch, og de er »vant til, at 
eksamensopgaver bedømmes ano-
nymt«, siger Annette Munch.

Sådan er mennesker
Uden at sætte spørgsmålstegn ved 
lærernes integritet vil hun godt 
sætte spørgsmålstegn ved, om ikke 
den daglige relation flyder med ind 
i bedømmelsen af en opgave, når 
det er elevens egen lærer og en fag-
kollega fra samme skole, som be-
dømmer opgaven.  

- Man kan ikke undgå at have 
en eller anden form for bias, siger 
hun. 

Bias er forforståelser, som ofte 
læner sig meget op ad parametre 
som køn eller navn, og som har 
indflydelse på vores forståelse, 
handlinger, beslutninger og altså 
også bedømmelser - både positivt 
og negativt. De er som regel ube-
vidste, og man kan ifølge forsknin-
gen ikke sige sig fri for dem. Det er 
blandt andet derfor, musikere ved 
konkurrencer spiller bag forhæng. 

- Hvis man bliver påvirket af ydre 
omstændigheder, handler det ikke 
om, at man ikke er en god bedøm-
mer. Det er bare sådan, vi er som 
mennesker, siger Annette Munch. 

- Men vi skal passe på vores vur-
deringssystem, så det kan blive så 
fair som muligt.

Lov til forsøg
I foråret 2023 opsøgte to engelsklæ-
rere skolens ledelse for at høre, om 
det var muligt at gøre lidt mere 
som i Danmark - uden eventuelle 
personlige præferencer og sympa-
tier.

De ville afprøve anonymiseret 
skriftlig eksamen for A. P. Møller 
Skolens 13. årgang allerede til eksa-
men i 2023. Det var lidt for hurtigt, 
men skolen spurgte om lov hos un-
dervisningsministeriet i Kiel til at 
lave forsøget i skoleåret 2023/24. I 
ministeriet var der en vis nysger-
righed over for, hvad skolen kunne 
få ud af forsøget, så der blev givet 
grønt lys, og så blev hver elev i 13. 
årgang tildelt et nummer, der skul-
le skrives på opgaverne i stedet for 
navn. 

Helt anonymt kunne det imid-
lertid ikke blive, da elevens opgave 
fortsat bedømmes af egen lærer og 
fagkollega på skolen. Og lærerne 
kender deres elever og kan ud fra 
formuleringer, fejl og arbejdstil-
gange i en opgave ofte se, hvem der 
har lavet den. 

A. P. Møller-elevernes nummer 
var desuden givet i alfabetisk ræk-
kefølge, så var der lærere, der ab-
solut ville finde ud af, hvilken elev 
der skrev hvilken opgave, kunne de 
nogenlunde nemt finde ud af det. 

Prisen værd
En  række lærere er dog gået med i 
forsøget på alle dets præmisser og 
har i den efterfølgende evaluering 
taget godt imod det. 

- Overordnet er tilbagemeldin-
gen, at nummersystemet er en 
brugbar løsning, men ikke fanta-
stisk, fortæller Annette Munch.

- Og så svarer halvdelen af lærer-

ne, at de mener, det sikrer en fair, 
objektiv bedømmelse. 

Der er så den anden halvdel af 
lærerne, der ikke mener det, men 
med evalueringen i hånden skeles 
der til, hvad eleverne får ud af det, 
og det vejer tungest:

- En tredjedel af lærerne har ople-
vet, at den givne karakter afveg fra 
den forventede, og det, synes vi, er 
interessant. Det har bekræftet os i, 
at forsøget var en god ide, siger An-
nette Munch og hæfter sig ved et af 
evalueringscitaterne:

- En lærer har skrevet: »Systemet 
er tungt, men det er prisen værd«. 
Det, synes jeg, siger meget. 

Konklusionen er klar
I elevernes evaluering hedder det, 
at forsøget »fungerede overordnet 
godt«. 

- De fleste kunne godt lide tan-
ken om anonymisering, og nogle 
HAR faktisk oplevet at få en anden 

karakter, end de havde forventet. 
De oplever, at det bidrager til en 
mere fair vurdering, men påpeger, 
at det er for nemt for lærerne at 
gennemskue, hvem der har lavet 
hvilken opgave. Og så er de gået 
ind i, hvordan det kan forbedres, 
blandt andet ved at foreslå at udvi-
de det til 12. årgang, sammenfatter 
Annette Munch.

- Eleverne har oplevet, at det har 
en indflydelse. Og det var ikke kun 
tre elever - det var 25 procent af 
dem, der har deltaget i evaluerin-
gen, hvilket var 79 af 96. Og sam-
tidig siger halvdelen af lærerne, at 
det er en god ide, så konklusionen 
er, at vi fortsætter.

- Nu har vi taget hul på det, gjort 
os nogle erfaringer og vil gerne ha-
ve flere. Vi er endnu ikke helt sikre 
på, hvordan vi justerer forsøget, 
men vi har tænkt os at fortsætte, 
måske med en anderledes numme-
rering og en udvidelse til nogle af 
klausurerne i 12. årgang, siger An-
nette Munch.

- Det er en afvejning af behovet 
for anonymitet og lærerens mu-
lighed for at give den enkelte elev 
mere målrettet hjælp. Og måske 
skal vi fortsætte vores snak med 
Duborg-Skolen om at udveksle cen-
sorer, så censor bliver knap så in-
tern som nu.

Tirsdag morgen startede for fuld musik, da Jør-
gensby-Skolens frivillige musikhold gav koncert.

MUSIK
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Den ene aften viste Jørgensby-
Skolens frivillige musikhold deres 
forældre, hvad de har brugt det se-
neste års tid på, og den næste mor-
gen, tirsdag den 9. juli, fik resten af 
skolen en smagsprøve. 

Begge koncerter blev en ubetin-
get succes. Forældrene og anden fa-
milie mødte så talrigt frem, at der 
måtte stilles ekstra stole op, så de i 
alt 70 fremmødte kunne komme til 
at sidde ned, og da resten af skolen 
fik lov at være publikum, var der 
mindst lige så massiv opbakning og 
smittende begejstring.

Her må det vist konstateres, at 
Jørgensby-eleverne er en flok mu-
sikglade unge mennesker, der godt 
kan lide, der er lidt gang i den.

Det viste sig blandt andet, da Jø-
By-Bandet leverede AC/DCs »TNT« 
for fuld udblæsning, lige som 

Nenas »99 Luftballons«, som sam-
spil og kor-holdet leverede i den 
musikalske tur gennem forskellige 
årtier, var et kæmpe hit. 

Der blev hiphoppet og sunget 
grandprixsange, og da »Macarena«, 
som Los Del Rio fik et kæmpehit 
med i starten af 1990erne, kom, 
kunne der ikke længere holdes på 
nogen, og hele salen sprang op og 
dansede samme Macarena-dans 
som aktørerne på scenen.

Skoleleder Sandra Mikkelsen var 
tydeligt stolt over sine elever, der 
hver uge tropper op i 7. time for at 
øve sang og musik.

- Tænk, hvad de kan. De er ikke 
særligt store, og de leverer på både 
dansk, tysk og engelsk. De er så 
dygtige!, sagde hun begejstret.

Efter tre kvarters koncert gik 
JøBy-eleverne tilbage til deres klas-
seværelser. Fyldt med musik og nok 
med en sang i hovedet, der ville bli-
ve der resten af dagen. 

Hvilken herlig måde at starte da-
gen på.

 
ANONYM EKSAMEN
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Hvad synes I om forsøget med at gøre 
skriftlig eksamen anonym?

Amelie Eggers: Det er en god 
ide, for så er der ikke pres på over 
til »Kan min lærer lide mig eller 
ej?«. 

Anneke Zittrich: Det er startet 
i 13. årgang, men det skulle være 
startet allerede i 11. årgang. Så ville 
det være mere objektivt. 

Amelie: Lærerne kender jo ens 
skrivestil.

Anneke: Og det burde være i alle 
fag - ikke kun hovedfagene. Men 
det er et godt initiativ.

Amelie: Og så skal lærerne også 
lige afstemme, hvad de vil.

Anneke: Rammerne skal være af-

klaret.
Gjorde det en forskel?

Amelie: Jeg kunne godt mærke, 
det var anonymt - jeg fik en dårli-
gere karakter end forventet. Og det 
er de fleste af dem, der har fået en 
anden karakter, hvor jeg hører, det 
er en dårligere karakter. Der falder 
sympatipointene væk. 

Anneke: Jeg mærkede ingen for-
andring, men jeg tror, det skete for 
mange, at de fik dårligere karakter, 
end de havde regnet med.
Så…? Alt i alt…?

Begge: - Alt i alt er det godt, hvis 
det kan være fra starten af gymna-
siet og i alle fag.

Efter både gymnasieeleverne 
og eleverne i fællesskolen på 
Duborg-Skolen tog ud og arbej-
dede en dag i henholdsvis maj 
og juni, er der nu sat tal på ind-
satsen.

Det blev til den imponeren-
de sum af 5583,14 euro, som 
er blevet sendt til PinkPower-
organisationen for at hjælpe 
direkte med at eliminere vold 
mod piger og kvinder i Sierra 
Leone.

Stor TAK til alle, der bak-
kede op om projektet og har 
givet deres støtte.

Mia Bengtsen og 
Cheyenne Erdmann Fra venstre: Karen og Tove fra Sydslesvigsk Forening hjalp elevrådsmedlem Mina fra 4.B og hendes lærer Mo-

nique med at lange lækkerier over disken. Foto: Trine Flamming

Eleverne på A. P. Møller Skolen har i år ikke sat navn på de skriftlige eksamener. Nu er initiativet evalueret. Model-
foto: Alexander Rambow

»99 Luftballons« var et af de musikalske nedslag i historien, som kor og 
samspil-holdet præsenterede til koncerten. Foto: Trine Flamming

Amelie Eggers og Anneke Zittrich synes godt om initiativet med at gøre 
de skriftlige eksamener anonyme - hvis det lige justeres lidt. Foto: Trine 
Flamming

Kunstlærer kæmper 
videre for sit fag

Indbringende 
indsats i Harreslev

Anonym eksamen på prøve

Gang i den på Jøby

Vurdering fra to studenter PinkPower-
dagen på 
Duborg

Nächstes Schuljahr bietet die 
Duborg-Skolen kein Kunstpro-
fil für die neuen Gymnasiasten 
an. Es gab einfach nicht genug 
Interesse.

Kunstlehrer Stefan Hesse 
glaubt, dass die Schüler Kunst 
wieder wählen werden, wenn 
sie in der Grundschule und der 
Gemeinschaftsschule genügend 
Gelegenheit haben, sich darin 
zu vertiefen.

»Wir im Gymnasium sind 
die letzte Stufe. Wir können 
nur das weitervermitteln, was 
in der Grundschule begonnen 
wurde«, sagt Stefan Hesse, der 
ein Netzwerk vorschlägt, das 
eine Art mobiles Interesse we-
cken könnte.

Die A.P. Møller Skolen hat die-
ses Jahr versucht, die schriftli-
che Prüfung der 13. Jahrgangs-
stufe zu anonymisieren. 

Die Bewertung ist überwie-
gend positiv, daher wird die In-
itiative nun fortgesetzt.

Die Schüler erleben, dass die 
Anonymisierung zu einer ge-
rechteren Beurteilung beiträgt, 
berichtet die stellvertretende 
Schulleiterin Annette Munch.
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